BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:  168 /QĐ-CN-TĂCN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  04  tháng  8  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Chỉ định phòng thử nghiệm kiểm tra chất lượng thức ăn chăn nuôi

CỤC TRƯỞNG CỤC CHĂN NUÔI

Căn cứ Quyết định số 18/2008/QĐ-BNN ngày 28/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Chăn nuôi;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-CN-TĂCN ngày 31/10/2008 của Cục trưởng Cục Chăn nuôi về việc ban hành Quy định yêu cầu chung về năng lực của phòng thử nghiệm thức ăn chăn nuôi;
Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-CN-TĂCN ngày 31/10/2008 của Cục trưởng Cục Chăn nuôi về việc ban hành Quy chế đánh giá và chỉ định phòng thử nghiệm thức ăn chăn nuôi;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Thức ăn chăn nuôi,

                                                              QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chỉ định Trung tâm kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng 3 - Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thực hiện việc kiểm tra chất lượng thức ăn chăn nuôi.

Điều 2. Phạm vi các chỉ tiêu kiểm tra chất lượng thức ăn chăn nuôi chi tiết theo phụ lục đính kèm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Trưởng phòng Thức ăn chăn nuôi, Thủ trưởng đơn vị có tên nêu tại Điều 1, các tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Lưu: VT, TĂCN.
	CỤC TRƯỞNG

Hoàng Kim Giao

DANH MỤC CÁC CHỈ TIÊU KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG THỨC ĂN CHĂN NUÔI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 168 /QĐ-CN-TACN  ngày 04 tháng 8 năm 2009    của Cục trưởng Cục Chăn nuôi)

	Số TT
	Tên phép thử
	Phương pháp thử

	1
	Xác định độ ẩm
	TCVN 4326:2001

	2 2
	Xác định hàm lượng protein thô
	TCVN 4328:2007;

	3

	AOAC 2007(990.03)

	4

	GAFTA(Method 4:0)

	5

	TCVN 7598:2007

	6
	Xác định hàm lượng chất béo thô
	TCVN  4331:2001

	7
	Xác định hàm lượng xơ thô
	 TCVN 4329:2007

	8
	Xác định hàm lượng natri clorua
	TCVN 4330:1986

	9
	Xác định hàm lượng tro thô (cát sạn)
	TCVN 4327:2007

	10
	Xác định hàm lượng canxi
	TCVN 1526-1:2007

	11

	AOAC 2007(927.02)

	12
	Xác định hàm lượng photpho
	TCVN 1525:2001

	13
	Xác định hàm lượng kim loại (Mg, Cu, Fe, Zn, Mn, Co, Pb, Cd)
	AOAC 2006 (999.11)

	14

	TCVN 1537: 2007 (ISO 06869:2000

	15
	Xác định hàm lượng thuỷ ngân
	AOAC 2007 (971.21)

	16
	Xác định hàm lượng asen, selen, antimon
	 AOAC 2007 (986.15)

	17
	Xác định chỉ số iot
	AOCS Cd1-25 (1997)

	18
	Xác định chỉ số peroxid
	AOCS Cd8-53 (1997)

	19
	Xác định độ pH
	Foodstuff – EC 1994 (p.133)

	20
	Xác định hàm lượng acid cyanhydric (HCN)
	AOAC 2007 (915.03)

	21
	Xác định hoạt độ urê
	GAFTA (Method 27:0)

	22
	Xác định hàm lượng urê
	TCVN 6600:2000

	23

	AOAC 2007(967.07)

	24
	Xác định hàm lượng axit amin
	AOAC 2007 (994.12)

	25
	Xác định hàm lượng  Vitamin A
	AOAC 2007(2001.13)

	26
	Xác định hàm lượng  Vitamin B1
	TK. Journal of Chromatography B, 816
(67 – 72) 2005

	27
	Xác định hàm lượng  Vitamin B2
	AOAC 2007 (970.65)

	28
	Xác định hàm lượng  Vitamin B3
	QTTN/KT3 036:2005

(QĐ ban hành số 025/QĐ-KT3, 11/3/2005 của GĐ TTKT3)

	29
	Xác định hàm lượng  Vitamin B6
	QTTN/KT3 037:2005

(QĐ ban hành số 025/QĐ-KT3, 11/3/2005 của GĐ TTKT3)

	30
	Xác định hàm lượng  Vitamin C
	QTTN/KT3 038:2005

(QĐ ban hành số 025/QĐ-KT3, 11/3/2005 của GĐ TTKT3)

	31
	Xác định hàm lượng  Vitamin E
	AOAC 2007 (992.03)

ISO 6867:2000.

	32
	Xác định hàm lượng  aflatoxin B1, B2, G1, G2
	AOAC 2007 (991.31)

TCVN 7596 : 2007 (ISO 16050 : 2003).

	33
	Xác định hàm lượng  ochratoxine
	AOAC 2007 (991.44)

	34
	Xác định tổng số vi sinh vật hiếu khí, CFU/g,
	TCVN 4884 :2005

(ISO 4833 :2003)

	35
	Định lượng Staphylococcus aureus, CFU/g
	TCVN 4830 :2005

(ISO 6888 : 1999)

	36
	Định lượng Coliform, CFU/g
	TCVN 6848 :2007

ISO 4832 :2006

	37
	Định lượng Cl.Perfringens, CFU/g
	TCVN 4991 :2005

(ISO 7937 : 2004)

	38
	Định tính Salmonella, /25g
	TCVN 4829 :2005

(ISO 6579 : 2002)

	39
	Định lượng E.coli, CFU/g
	TCVN 6840 : 2007

(ISO 7251 : 2005)

ISO 16649 : 2- 2002

	40
	Định lượng men, mốc, CFU/g
	TCVN 4993:1989

(ISO 7954 :1987)

	41
	Xác định hàm lượng Chloramphenicol
	QTTN/KT3 045:2008

	42
	Xác định hàm lượng  nitrofuran
	QTTN/KT3 046:2008

(QĐ ban hành số 191/QĐ-KT3, 12/6/2008 của GĐ TTKT3)

	43
	Xác định hàm lượng clenbuterol và salbutamol
	QTTN/KT3 049:2008

(QĐ ban hành số 287/QĐ-KT3, 13/8/2008 của GĐ TTKT3)

	44
	Xác định hàm lượng kháng sinh thuộc nhóm tetracycline (Tetracycline, Chlotetracycline, Oxytetracycline)
	AOAC 2007(995.09)

	45
	Xác định hàm lượng melamine
	QTTN/KT3 051:2008

(QĐ ban hành số 336/QĐ-KT3, 29/8/2008 của GĐ TTKT3)

PAGE
3